2

[image: Gerb_document4b]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2024                                                                                                       № 709

О проведении районного конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

[bookmark: _GoBack]В целях реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения Киреевского района», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Киреевский район от 22.03.2022 года № 174 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Киреевского района», в соответствии с 57 главой Гражданского кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п. 1 ст. 40 Устава муниципального образования Киреевский район, администрация муниципального образования Киреевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести районный конкурс «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году» с 01 ноября 2024 года по 01 декабря 2024 года.
2.Утвердить положение о конкурсе «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году» (приложение № 1).
3.Утвердить состав районной комиссии по проведению конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году» (приложение № 2).
4. Рекомендовать главам администраций сельских муниципальных образований организовать работу по привлечению старост сельских населенных пунктов к участию в конкурсе «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования Киреевский район Калугину И.В.
6. Опубликовать настоящее постановление в общественно – политической газете «Маяк. Киреевский район» ГУ ТО «Информационное агентство «Регион 71» и разместить на официальном сайте муниципального образования Киреевский район https://kireevsk.gosuslugi.ru/.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава администрации муниципального образования Киреевский район
	[bookmark: stamp_eds][bookmark: SIGNERSTAMP1]
	В.С. Галкин

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования Киреевский район
                                                                               от ______________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году (далее – конкурс).
1.2.  Организатором конкурса является:
· администрация муниципального образования Киреевский район.
1.3. Участниками конкурса являются старосты сельских населенных пунктов (далее - сельские старосты), осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Киреевский район.
1.4 Конкурс проводится в целях:
	- развития института сельских старост Киреевского района как одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления;
- выявления эффективной модели работы сельских старост на своих территориях для удовлетворения социальных, культурных, бытовых потребностей населения муниципального образования Киреевский район;
- поддержка сельских старост Киреевского района, имеющих достижения в общественной деятельности.
1.5. Задачи конкурса:
1) пропаганда практического опыта работы сельских старост Киреевского района;
2) стимулирование гражданской активности сельских старост, повышение мотивации эффективного исполнения сельскими старостами своих полномочий, а также содействие повышению престижа и авторитета сельских старост Киреевского района.
1.6. Итоги конкурса и опыт деятельности лучших сельских старост Киреевского района освещаются в средствах массовой информации, на официальных сайтах муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Условия участия в конкурсе

	2.1.	Участвовать в конкурсе имеют право старосты сельского населенного пункта или пунктов, осуществляющие свою деятельность в соответствии с Законом Тульской области от 30.11.2017 № 83-ЗТО «О сельских старостах в Тульской области» не менее 1 года.
2.2. Конкурс проводится по результатам деятельности сельских старост за прошедший год с подведением итогов и награждением победителей и призеров. В 2024 году конкурс проводится по результатам деятельности сельских старост за прошедший 2023 год и (или) текущий год.
  2.3. Победителями конкурса являются 3 сельских старост, занявших 1,2,3 места, набравших наибольшее количество баллов.

3. Конкурсная комиссия
3.1. Для проведения конкурса постановлением главы администрации муниципального образования Киреевский район формируется конкурсная комиссия в составе 5 (пяти) человек.
3.2. В состав комиссии включаются председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет комитет по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Киреевский район.
3.3. Комиссия осуществляет следующие функции:
· ведёт приём и регистрацию конкурсных заявок и прилагаемых к ним документов;
· анализирует и рассматривает представленные документы об опыте работы сельских старост;
· осуществляет оценку представленных документов по критериям, определенным настоящим положением (форма 4);
· организует выезд членов комиссии для проверки сведений, указанных в представленных документах;
· подводит итоги конкурса, определяет победителей конкурса;
· организует награждение победителей конкурса;
· организует работу по освещению конкурса в средствах массовой информации;
· осуществляет иные полномочия, связанные с проведением конкурса.
3.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного количества членов конкурсной комиссии.
3.5. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
3.6. Решение конкурсной комиссии об итогах конкурса оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
3.7. Конкурсная комиссия оставляет за собой право перераспределения количества призовых мест по результатам оценки представленных документов.

4. Порядок и сроки проведения конкурса
4.1. Решение о проведении конкурса принимается администрацией муниципального образования Киреевский район. Решение должно содержать сведения о наименовании конкурса, месте и сроках его проведения, а также информацию о порядке проведения конкурса и способах награждения его победителей и призеров.
4.2. Конкурсная комиссия размещает на официальном сайте муниципального образования Киреевский район и на официальных сайтах муниципальных образований Киреевского района информационное сообщение о проведении конкурса, которое содержит информацию о сроках и месте приема конкурсных заявок, а также о перечне документов, необходимых для участия в конкурсе и требования к оформлению конкурсных документов.
4.3.  Для участия в конкурсе в срок до 20 ноября 2024 года сельские старосты предоставляют в администрацию муниципального образования Киреевский район следующие документы:
· заявку на участие в конкурсе по форме 1 согласно приложению № 1 к настоящему положению;
· копия документа, подтверждающего полномочия сельского старосты (протокол об избрании, решение Собрания депутатов муниципального образования);
· отчет о проведенной за конкурсный год работе сельского старосты по форме 2 согласно приложению № 2 к настоящему положению;
· дополнительные документы, подтверждающие выполнение критериев;
· отзывы о деятельности сельского старосты за конкурсный год от жителей, руководителей органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования Тульской области, руководителей организаций, расположенных на территории соответствующего муниципального образования;
· согласие на обработку персональных данных по форме 4 согласно приложению № 3, к настоящему постановлению;
· фото-, видеоматериалы о проведенных за конкурсный год мероприятиях с участием сельских старост.
·
5. Порядок подведения итогов конкурса
5.1. Победителями конкурса признаются старосты сельских населенных пунктов, которые получили наивысшую оценку в соответствии с критериями оценки деятельности сельских старост по форме 3 согласно приложению № 3, к настоящему положению.
5.2. При подведении итогов конкурсная комиссия определяет 1-е, 2-е, 3- место в номинации конкурса.
Победителями конкурса признаются сельские старосты, занявшие 1-е, 2-е, 3- место.
Также комиссия определяет 5 поощрительных призеров.
Призерами считаются сельские старосты набравшее меньшее количество баллов по сравнению с победителями.
5.3.  Решение конкурсной комиссии об итогах конкурса утверждается постановлением главы администрации муниципального образования Киреевский район.
6. Награждение победителей конкурса
6.1. Победители и призеры конкурса награждаются почетными грамотами администрации муниципального образования Киреевский район и денежной премией в следующем размере:
· 1 место – 30 тыс. рублей;
· 2 место – 25 тыс. рублей;
· 3 место – 15 тыс. рублей;
· дополнительные 5 поощрительных призов по 6 тыс. рублей.
6.2. Все участники конкурса награждаются благодарностью администрации муниципального образования Киреевский район.
6.3. Награждение победителей и участников конкурса проводится в торжественной обстановке.

7. Финансирование конкурса
7.1. Финансирование мероприятий, связанных с проведением конкурса осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Киреевский район, в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения Киреевского района, утвержденной администрации муниципального образования Киреевский район от 22.03.2022 года № 174 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Киреевского района».

Приложение№ 1
к Положению о проведении конкурса
«Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

Форма № 1 _____

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района тульской области в 2024 году»

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

в лице главы администрации __________________________________________________________________
(ФИО главы администрации муниципального образования)

заявляет об участии в конкурсе «Лучший староста сельского населенного пункта Тульской области 2024 года» следующих старост:

_____________________________________________________________
(Ф.И.О. участника конкурса (полностью), наименование населенного пункта, на территории которого он осуществляет деятельность)

Глава администрации
муниципального образования  ______________/____________________
                                              (подпись)            (расшифровка подписи)
МП

____________________
                     (дата)

Приложение № 2
к Положению о проведении конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

        Форма № 2 _____

ОТЧЕТ*
 о проведенной за конкурсный год работе
старосты сельского населенного пункта

Отчет старосты сельского населенного пункта о проведенной за конкурсный год работе должен содержать:
1. Характеристику-представление на старосту сельского населенного пункта:
· Ф.И.О.;
· год рождения;
· место проживание;
· вид деятельности (место работы);
· достижения (награды и поощрения);
· срок выполнения полномочий сельского старосты;
· описание личных лидерских качеств.

2. Описание опыта работы (достижения участника конкурса) с учетом критериев, указанных в Положении. Объем данного раздела не должен превышать 7 листов в формате Microsoft Word, размер шрифта не менее 14.

При необходимости приложите документы, иллюстрирующие достижения участника конкурса и его вклад в развитие территории, на которой осуществляется деятельность.

Староста сельского
 населенного пункта      _________                   ______________________
                      (подпись)                     (расшифровка подписи)

«___» _________________2024

Приложение № 3
к Положению о проведении конкурса
«Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

Форма № 3 _____
КРИТЕРИИ
оценки деятельности руководителя территориального общественного самоуправления
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единца измерения
	Оценка результативности* (0-5 баллов)

	1.
	Привлечение населения к решению местных проблем (проведение встреч, сходов граждан и т.д.)
	Количество мероприятий

	2.
	Количество объектов, отремонтированных силами населения сельского населенного пункта или путем привлеченных сил и средств
	Количество объектов

	3.
	Организация мероприятий, направленных на благоустройство, озеленение и создание благоприятных условий для проживания жителей сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов)
	Да/нет

	4.
	Работа по обеспечению санитарного благополучия территории сельского населенного пункта
	Да/нет

	5.
	Участие в мероприятиях по профилактике пожарной безопасности
	Да/нет

	6.
	Участие в профилактике правонарушений
	Да/нет

	7.
	Организация работы с социально незащищенной категорией граждан
	Да/нет

	8.
	Участие в воспитательной работе с детьми и подростками данного населенного пункта (населенных пунктов)
	Да/нет

	9.
	Развитие спортивно-массовой работы

	10.
	Организация культурно-массовых мероприятий, праздников улиц, деревни (села)
	Количество мероприятий

	11.
	Участие в районных мероприятиях
	Количество мероприятий

	12.
	Наличие рекомендаций и характеристик, подтверждающих деятельность участника конкурса по тому или иному направлению в 2021 году
	Да/нет

	13.
	Возможность использования (применения) распространения опыта работы Участника конкурса (указать по каким направлениям)
	Да/нет

	14.
	Другое

	ИТОГО
	Максимальное количество баллов: 70

*оценка результативности осуществляется конкурсной комиссией.

Приложение № 3
к Положению о проведении конкурса
«Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

Форма № 4
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я (далее - Субъект), ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
документ удостоверяющий личность___________________ № _______________________,
(вид документа)
выдан _______________________________________________________________________,
(кем и когда)
зарегистрированный (ая) по адресу: ______________________________________________,
даю свое согласие администрации муниципального образования Киреевский район,
расположенной по адресу: г. Киреевск, ул.Титова, д.4, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:
1. Администрация муниципального образования Киреевский район осуществляет обработку персональных данных Субъекта в целях организации и проведения районного конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2023 году»
1. Перечень персональных данных, передаваемых на обработку:
1. фамилия, имя, отчество;
1. дата рождения;
1. паспортные данные;
1. контактный телефон (дом., сотовый, рабочий);
1. фактический адрес проживания;
1. адрес размещения офиса;
1. прочие.
1. Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
1. Настоящее согласие действует бессрочно.
1. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.
1. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006  № 152-ФЗ).

«____»______________ 2024 г.          __________________          ___________
                                                             Подпись                                           ФИО
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»______________ 2024  г.        ________                 ________________
                                                           Подпись                                    ФИО

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Киреевский район
от _______________  № ____

Состав
районной конкурсной комиссии по проведению районного конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта Киреевского района Тульской области в 2024 году»

	Калугина Инна Владимировна
	–
	первый заместитель главы администрации муниципального образования Киреевский район, председатель комиссии;

	Михайлова Виктория Евгеньевна
	–
	председатель комитета по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Киреевский район, заместитель председателя комиссии;

	Шахова Инна Александровна
	–
	консультант комитета по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе администрации муниципального образования Киреевский район, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Воронкина Лариса Юрьевна

	–
	председатель комитета правовой работы администрации муниципального образования Киреевский район;

	Лазукина Наталья Вячеславовна

	–
	начальник финансового управления администрации муниципального образования Киреевский район.

image1.jpeg